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Introducción
El Congreso de la República de Colombia es una corporación pública colegia-
da de elección popular integrada por el Senado de la República y la Cámara de 
Representantes que constituyen un sistema bicameral. 

Actualmente el Congreso está conformado por 277 congresistas en total que 
tienen igual poder y responsabilidad en materia legislativa. El Congreso encar-
na al Poder Legislativo encargado de promulgar las Leyes de la República.

Centro
Democrático

Senado de la República

Mesa directiva

Actualmente el Senado de la República cuenta con 108 representantes 

- 100 representantes son elegidos por circunscripción nacional.

- 2 curules por circunscripción especial para los indígenas.

-5 curules para el partido Fuerza Alternativa Revolucionaria del Común (FARC hoy Comunes).

- 1 curul para el 2do candidato(a) presidencial con mayor número de votos (estatuto de oposición). 

La Mesa Directiva del Senado se compone de un Presidente y dos Vicepresidentes, elegi-
dos separadamente para un período de un año y a partir del 20 de julio. Las Minorías tienen 
participación en las Primeras Vicepresidencias a través del partido o movimiento mayorita-
rio entre las minorías.

Presidente: Juan Diego Gómez (Partido Conservador)

Primer Vicepresidente: Maritza Martínez Aristizábal (Partido de la U)

Segundo Vicepresidente: Iván Name Vásquez (Alianza Verde)

Secretario General: Gregorio Eljach Pacheco 
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Paola Andrea Holguín Moreno
Amanda González Rodríguez
Ernesto Macías Tovar
María Fernanda Cabal
Ciro Alejandro Ramírez
Santiago Valencia González
Honorio Henríquez Pinedo
Gabriel Velasco Ocampo
Ruby Helena Chagui

Alejandro Corrales Escobar
Paloma Valencia Laserna
Carlos Felipe Mejía
Nicolás Pérez Vásquez
María del Rosario Guerra
Fernando Nicolás Araujo
Carlos Meisel Vergara
Milla Romero Soto
John Harold Suarez

Arturo Char Chaljub
Luis Eduardo Díaz Granados
Rodrigo Lara Restrepo
Didier Lobo Chinchilla
Edgar Díaz contreras
Carlos Abraham Jiménez
Carlos Fernando Motoa

David Bargüil Assis
Efraín Cepeda Sarabia
Nora García Burgos
Carlos Trujillo González
Laureano Acuña Díaz
Juan Samy Merheg
Miguel Ángel Barreto

Myriam Paredes Aguirre
Juan Diego Gómez
Juan Carlos García
Nadya Blel Scaff
Esperanza Andrade
Soledad Tamayo Tamayo

Fabián Gerardo Castillo
Antonio Zabaraín Guevara
Daira Galvis Méndez
José Luis Pérez
Claudia Rodríguez de Castellanos
Germán Varón Cotrino
Temístocles Ortega Narváez

Senadores por partido político

Lidio García Turbay
Mauricio Gómez Amin
Horacio José Serpa
Miguel Ángel Pinto
Fabio Amín Saleme
Julián Bedoya Pulgarín
Luis Fernando Velasco

Mario Alberto Castaño
Jaime Durán Barrera
Iván Darío Agudelo
Andrés Cristo Bustos
Guillermo García Realpe
Laura Ester Fortich
Rodrigo Villalba Mosquera

Roy Barreras Montealegre
Roosvelt Rodríguez Rengifo
José Ritter López peña
José David Name Cardozo
Juan Felipe Lemos
José Alfredo Gnecco Zuleta

Andrés García Zuccardi
Armando Benedetti Villaneda
Germán Darío Hoyos
Berner León Zambrano
Miguel Amin Escaf
Maritza Martínez Aristizábal

Angélica Lozano Correa
Jorge Eduardo Londoño
Iván Leonidas Name
José Aulo Polo Narváez
Sandra Ortiz Nova

Iván Marulanda Gómez
Antonio Sanguino Páez
Juan Luis Castro Córdoba
Jorge Eliecer Guevara
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Jorge Enrique Robledo
Alexander López Maya
Iván Cepeda Castro
Jesús Alberto Castilla
Wilson Arias Castillo

Israel Zúñiga Iriarte
Pablo Catatumbo Torres
Victoria Sandino Simanca
Julián Gallo Cubillos
Criselda Lobo Silva

Gustavo Bolívar Moreno
Aída Avella Esquivel
Jonatan Tamayo Pérez
Gloria Florez Schneider

Ana Paola Agudelo
Carlos Eduardo Guevara
Aydee Lizarazo Cubillos

Feliciano Valencia Medina
Manuel Bitervo Pachucán

Representación indígena Senador Estatuto de Oposición
Gustavo Petro Urrego 
(Colombia Humana)

Cámara de Representantes

Mesa directiva

Actualmente a Cámara de Representantes cuenta con 169 representantes

- 161 representantes son elegidos por circunscripción nacional.

- 2 curules por circunscripción especial Afro.

- 1 curul por circunscripción especial para los Indígenas.

- 1 curul para los colombianos residentes en el exterior.

-5 curules para el partido Fuerza Alternativa Revolucionaria del Común (FARC hoy Comunes).

- 1 curul para el 2do candidato(a) vicepresidencial con mayor número de votos (Estatuto de 

Oposición) (retirada a Ángela María Robledo)

Presidente: Jennifer Arias Falla (Centro Democrático

Primer Vicepresidente: Carlos Ardila Espinosa (Partido Liberal

Segundo Vicepresidente: Luis Albán Urbano (Partido Comunes)

Secretario General: Jorge Humberto Mantilla Serrano
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Adriana Gómez Millán
Alejandro Alberto Vega Pérez
Alejandro Carlos Chacón Camargo
Alexánder Harley Bermúdez Lasso
Andrés David Calle Aguas
Ángel María Gaitán Pulido
Álvaro Henry Monedero Rivera
Carlos Adolfo Ardila Espinosa
Carlos Julio Bonilla Soto
Crisanto Pisso Mazabuel
Diego Patiño Amariles
Edgar Alfonso Gómez Román
Elizabeth Jay-Pang Díaz
Fabio Fernando Arroyave Rivas
Flora Perdomo Andrade
Harry Giovanny González García
Henry Fernando Correal Herrera
Hernán Gustavo Estupiñán Calvache

Jezmi Lizeth Barraza Arraut
Jhon Jairo Roldán Avendaño
Jose Luis Correa López
Juan Carlos Losada Vargas
Juan Carlos Reinales Agudelo
Juan Diego Echavarría Sánchez
Juan Fernando Reyes Kuri
Julián Peinado Ramírez
Kelyn Johana González Duarte
Luciano Grisales Londoño
Nevardo Eneiro Rincón Vergara
Nilton Córdoba Manyoma
Nubia López Morales
Oscar Hernán Sánchez León
Rodrigo Arturo Rojas Lara
Silvio José Carrasquilla Torres
Victor Manuel Ortíz Joya

Aquileo Medina Arteaga
Ángela Patricia Sánchez Leal
Atilano Alonso Giraldo Arboleada
Bayardo Gilberto Betancourt Pérez
Carlos Alberto Cuenca Chaux
Carlos Mario Farelo Daza
César Augusto Lorduy Maldonado
Ciro Fernández Núñez
David Ernesto Pulido Novoa
Eloy Chichí Quintero Romero
Erwin Arias Betancur
Gloria Betty Zorro Africano
Gustavo Hernán Puentes Díaz
Héctor Javier Vergara Sierra
Jaime Rodríguez Contreras

Jairo Humberto Cristo Correa
Jorge Enrique Benedetti Martelo
Jorge Méndez Hernández
José Daniel López Jiménez
José Gabriel Amar Sepulveda
José Luis Pinedo Campo
Julio César Triana Quintero
Karen Violette Cure Corcione
Karina Estefanía Rojano Palacio
Mauricio Parodi Díaz
Modesto Enrique Aguilera Vides
Néstor Leonardo Rico Rico
Óscar Camilo Arango Cárdenas
Oswaldo Arcos Benavides
Salim Villamil Quessep

Representantes por partido político

Alfredo Rafael Deluque Zuleta
Alonso José Del Río Cabarcas
Anatolio Hernández Lozano
Astrid Sánchez Montes de Oca
Christian José Moreno Villamizar
Elbert Díaz Lozano
Erasmo Elías Zuleta Bechara
Faber Alberto Muñoz Cerón
Harold Augusto Valencia Infante
Hernando Guida Ponce
Jaime Armando Yepes Martínez
John Jairo Cárdenas Morán
John Jairo Hoyos García

Jorge Eliecer Tamayo Marulanda
Jorge Enrique Burgos Lugo
José Edilberto Caicedo Sastoque
José Eliécer Salazar López
Martha Patricia Villalba Hodwalker
Milene Jarava Díaz
Mónica Liliana Valencia Montaña
Mónica María Raigoza Morales
Norma Hurtado Sánchez
Oscar Tulio Lizcano González
Sara Elena Piedrahita Lyons
Teresa de Jesús Enríquez Rosero
Wilmer Ramiro Carrillo Mendoza

Adriana Magali Matiz Vargas
Alfredo Ape Cuello Baute
Armando Antonio Zabaraín de Arce
Buenaventura León León
Ciro Antonio Rodríguez Pinzón
Diela Liliana Benavides Solarte
Emeterio José Montes de Castro
Felipe Andrés Muñóz Delgado
Germán Alcides Blanco Álvarez
Félix Alejandro Chica Correa

Jaime Felipe Lozada Polanco
José Elver Hernández Casas
José Gustavo Padilla Orozco
Juan Carlos Rivera Peña
Juan Carlos Wills Ospina
María Cristina Soto de Gómez
Nidia Marcela Osorio Salgado
Nicolás Albeiro Echeverry Alvarán
Wadith Alberto Manzur Imbett
Yamil Hernando Arana Padauí
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César Eugenio Martínez Restrepo
Christian Munir Garcés Aljure
Diego Javier Osorio Jiménez
Edward David Rodríguez Rodríguez
Edwin Alberto Valdés Rodríguez
Edwin Gilberto Ballesteros Archila
Enrique Cabrales Baquero
Esteban Quintero Cardona
Gabriel Jaime Vallejo Chujfi
Gabriel Santos García
Gustavo Londoño García
Héctor Ángel Ortiz Núñez
Henry Cuellar Rico
Hernán Humberto Garzón Rodríguez
Jairo Giovanny Cristancho Tarache
Jennifer Kristin Arias Falla

Jhon Jairo Berrío López
John Jairo Bermúdez Garcés
José Jaime Uscategui Pastrana
José Vicente Carreño Castro
Juan David Vélez Trujillo
Juan Fernando Espinal Ramírez
Juan Manuel Daza Iguarán
Juan Pablo Celis Vergel
Luis Fernando Gómez Betancourt
Margarita María Restrepo Arango
Miltón Hugo Angulo Viveros
Oscar Darío Pérez Pineda
Oscar Leonardo Villamizar Meneses
Ricardo Alfonso Ferro Lozano
Rubén Darío Molano Piñeros
Yenica Sugein Acosta Infante

Catalina Ortíz Lalinde
César Augusto Ortiz Zorro
Inti Raúl Asprilla Retes
Juanita Goebertus Estrada
Katherine Miranda Peña

León Fredy Muñoz Lopera
Mauricio Andrés Toro Orjuela
Neyla Ruiz Correa
Wilmer Leal Pérez

David Ricardo Racero Mayorca
María José Pizarro Rodríguez

Carlos Germán Navas Talero
Jorge Alberto Gómez Gallego

Carlos Alberto Carreño Marín
Jairo Reinaldo Cala Suárez
Luis Alberto Albán Urbano
Omar de Jesús Restrepo Correa

César Augusto Pachón Achury
Abel David Jaramillo Largo Hernán Banguero Andrade

Consejo Comunitario 
La Mamuncia

Fabian Díaz Plata Carlos Eduardo 
Acosta Lozano

Irma Luz Herrera 
Rodríguez

Franklin del Cristo 
Lozano de la Ossa

Coalición Alternativa 
Santandereana

Jhon Arley Murillo Benítez

Consejo Comunitario 
Ancestral de Comunidades 
Negras Playa Renaciente

Comisiones Constitucionales de Senado y Cámara

Las Comisiones Constitucionales son los órganos técnicos encargados 
del análisis y legislar sobre los asuntos que se les turnan.
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Santiago Valencia González (Centro Democrático)

Paloma Valencia Laserna (Centro Democrático)

María Fernanda Cabal (Centro Democrático)

Luis Fernando Velasco Cháves (Partido Liberal)

Fabio Raúl Amín Saleme (Partido Liberal)

Miguel Ángel Pinto (Partido Liberal)

Roy Barreras Montealegre (Partido de la U)

Armando Benedetti Villaneda (Partido de la U)

Roosvelt Rodríguez Rengifo (Partido de la U)

Juan Carlos García Gómez (Partido Conservador)

Soledad Tamayo Tamayo (Partido Conservador)

Rodrigo Lara Restrepo (Cambio Radical)

Temístocles Ortega Narváez (Cambio Radical)

Angélica Lozano Correa (Alianza Verde)

Iván Leónidas Name Vásquez (Alianza Verde)

Alexander López Maya (Polo Democrático)

Gustavo Petro Urrego (Colombia Humana)

Carlos Guevara Villabón (Partido MIRA)

Julián Gallo Cubillos (FARC-Comunes)

Eduardo Emilio Pacheco (Colombia Justa Libre)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Comisión Primera

Temas: reforma constitucional; leyes estatutarias; organización territorial; reglamentos de los organis-
mos de control y normas generales sobre contratación administrativa, entre otros.

Presidente: Germán Varón Cotrino (Cambio Radical)
Vicepresidente: Esperanza Andrade 
(Partido Conservador)
Secretario: Guillermo Leon Giraldo Gil

Adriana Magali Matiz Vargas (Partido Conservador)

Alejandro Alberto Vega Pérez (Partido Liberal)

Andrés David Calle Aguas (Partido Liberal)

Ángela María Robledo (Colombia Humana)

Buenaventura León León (Partido Conservador)

Carlos German Navas Talero (Polo Democrático)

César Augusto Lorduy Maldonado (Cambio Radical)

David Ernesto Pulido Novoa (Cambio Radical)

Edward David Rodríguez (Centro Democrático)

Elbert Díaz Lozano (Partido de la U)

Erwin Arias Betancur (Cambio Radical)

Gabriel Jaime Vallejo Chujfi (Centro Democrático)

Gabriel Santos García (Centro Democrático)

Harry Giovanny González García (Partido Liberal)

Henry Cuellar Rico (Centro Democrático)

Hernán Gustavo Estupiñán Calvache (Partido Liberal)

Inti Raúl Asprilla Reyes (Alianza Verde)

Jaime Rodríguez Contreras (Cambio Radical)

John Jairo Hoyos García (Partido de la U)

Jorge Enrique Burgos Lugo (Partido de la U)

Jorge Eliecer Tamayo Marulanda (Partido de la U)

Jorge Méndez Hernández (Cambio Radical)

José Daniel López Jiménez (Cambio Radical)

José Gustavo Padilla Orozco (Partido Conservador)

José Jaime Uscategui Pastrana (Centro Democrático)

Juan Carlos Losada Vargas (Partido Liberal)

Juan Carlos Wills Ospina (Partido Conservador)

Juan Fernando Reyes Kuri (Partido Liberal)

Juanita Goebertus Estrada (Alianza Verde)

Juan Manuel Iguarán (Centro Democrático)

Luis Alberto Albán Urbano (Partido Comunes)

Nilton Córdoba Manyoma (Partido Liberal)

Oscar Hernán Sánchez León (Partido Liberal)

Oscar Leonardo Villamizar (Centro Democrático)

Mesa directiva

Integrantes

Presidente: Julio César Triana (Cambio Radical)
Vicepresidente: Margarita María Restrepo 
(Centro Democrático)
Secretario General: Amparo Yaneth Calderón
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Ernesto Macías Tovar (Centro Democrático)

John Harold Suarez Vargas (Centro Democrático)

Anatolio Hernández Lozano (Partido de la U)

Astrid Sánchez Montes de Oca (Partido de la U)

Mesa directiva

Senado Cámara

Comisión Segunda

Temas: política internacional; defensa nacional; tratados públicos; carrera diplomática y consular; 
comercio exterior e integración económica y política migratoria, entre otros.

Presidente: Paola Andrea Holguín (Centro Democrático)
Vicepresidente: Lidio García Turbay (Partido Liberal)
Secretario: Diego Alejandro González

Mesa directiva

Presidente: Carlos Chacón (Partido Liberal)
Vicepresidente: Germán Blanco (Partido Conservador)
Secretario General: Olga Lucía Grajales

Jaime Durán Barrera (Partido Liberal)

José Luis Pérez (Cambio Radical)

Luis Eduardo Díaz Granados (Cambio Radical)

Ema Claudia Castellanos (Cambio Radical)

Berner León Zambrano (Partido de la U)

Iván Cepeda Castro (Polo Democrático)

Feliciano Valencia Medina (MAIS)

Antonio Eresmid Sanguino (Alianza Verde)

Ana Paola Agudelo García (Partido MIRA)

Juan Diego Gómez (Partido Conservador)

Atilano Alonso Giraldo Arboleda (Cambio Radical)

Abel David Jaramillo Largo (MAIS)

Carlos Adolfo Ardila Espinosa (Partido Liberal)

Gustavo Londoño García (Centro Democrático)

Héctor Javier Vergara Sierra (Cambio Radical)

Jaime Felipe Lozada Polanco (Partido Conservador)

José Vicente Carreño Castro (Centro Democrático)

Juan David Vélez Trujillo (Centro Democrático)

Mauricio Parodi Díaz (Cambio Radical)

Nevardo Eneiro Rincón Vergara (Partido Liberal)

Neyla Ruiz Correa (Alianza Verde)

Ricardo Alfonso Ferro Lozano (Centro Democrático)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Comisión Tercera

Temas: hacienda y crédito público; impuesto y contribuciones; exenciones tributarias; régimen mone-
tario; actividad financiera y bursátil, entre otros.

Presidente: María del Rosario Guerra de la Espriella 
(Centro Democrático)
Vicepresidente: (Pendiente)
Secretario: Rafael Oyola Ordosgoitia

Mesa directiva

Integrantes

Integrantes Integrantes

Presidente: Wilmer Carrillo (Partido de la U)
Vicepresidente: Nidia Marcela Osorio
(Partido Conservador)
Secretario General: Elizabeth Martínez Barrera
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Fernando Nicolás Araujo (Centro Democrático)

Ciro Ramírez Cortes (Centro Democrático)

Efraín Cepeda Sarabia (Partido Conservador)

David Barguil Assis (Partido Conservador)

Rodrigo Villalba Mosquera (Partido Liberal)

Mauricio Gómez Amín (Partido Liberal)

Andrés Cristo Bustos (Partido Liberal)

Edgar Díaz Contreras (Cambio Radical)

Germán Darío Hoyos (Partido de la U)

José Alfredo Gnecco Zuleta (Partido de la U)

Armando Antonio Zabaraín (Partido Conservador)

Bayardo Gilberto Betancourt Pérez (Cambio Radical)

Carlos Alberto Carreño Marín (Partido Comunes)

Carlos Julio Bonilla Soro (Partido Liberal)

Carlos Mario Farelo Daza (Cambio Radical)

Christian José Moreno Villamizar (Partido de la U)

Christian Munir Garcés Aljure (Centro Democrático)

David Ricardo Racero Mayorca (Partido Decentes)

Edwin Alberto Valdés Rodríguez (Centro Democrático)

Enrique Cabrales Baquero (Centro Democrático)



Temas: leyes orgánicas de presupuesto; sistema de control fiscal financiero; enajenación y destinación 
de bienes nacionales y contratación administrativa, entre otros.

Sara Elena Piedrahita Lyons (Partido de la U)
Silvio José Carrasquilla Torres (Partido Liberal)
Victor Manuel Ortíz Joya (Partido Liberal)
Wadith Alberto Manzur Imbett (Partido Conservador)
Yamil Hernando Arana Padauí (Partido Conservador)

Carlos Meisel Vergara (Centro Democrático)

Nicolás Pérez Vásquez (Centro Democrático)

Laureano Acuña Díaz (Partido Conservador)

Myriam Paredes Aguirre (Partido Conservador)

Arturo Char Chaljub (Cambio Radical)

Carlos Abraham Jiménez (Cambio Radical)

Miguel Amín Escaf (Partido de la U)

Juan Felipe Lemos (Partido de la U)

Mario Alberto Castaño (Partido Liberal)

Aída Avella Esquivel (Decentes)

Wilson Arias Castillo (Polo Democrático)

Juan Luis Castro (Alianza Verde)

Jonh Milton Rodríguez (Colombia Justa Libre)

Israel Zuñiga Ibarra (FARC-Comunes)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Comisión Cuarta

Presidente: Carlos Manuel Meisel (Centro Democrático)
Vicepresidente: Samy Merheg (Partido Conservador)
Secretario: Alfredo Rocha Rojas

Alexánder Harley Bermúdez Lasso (Partido Liberal)

Álvaro Henry Monedero Rivera (Partido Liberal)

Catalina Ortíz Lalinde (Alianza Verde)

Carlos Alberto Cuenca Chaux (Cambio Radical)

Diego Javier Osorio Jiménez (Centro Democrático)

Diela Liliana Benavides Solarte (Partido Conservador)

Edgar Alfonso Gómez Román (Partido Liberal)

Elizabeth Jay-Pang Díaz (Partido Liberal)

Eloy Chichí Quintero Romero (Cambio Radical)

Felipe Andrés Muñóz Delgado (Partido Conservador)

Gloria Betty Zorro Africano (Cambio Radical)

Harold Augusto Valencia Infante (Partido de la U)

Hernán Banguero Andrade 
(Consejo Comunitario La Mamuncia)

Hernando Guida Ponce (Partido de la U)

Hernán Humberto Garzón Rodríguez
(Centro Democrático)

Irma Luz Herrera Rodríguez (MIRA)

John Jairo Bermúdez Garcés (Centro Democrático)

José Eliecer Salazar López (Partido de la U)

José Luis Pinedo Campo (Cambio Radical)

Juan Carlos Rivera Peña (Partido Conservador)

Milene Jarava Díaz (Partido de la U)

Óscar Tulio Lizcano Gonzáles (Partido de la U)

Mesa directiva

Integrantes

Presidente: Yénica Segein Acosta (Centro Democrático)
Vicepresidente: Modesto Aguilera (Cambio Radical)
Secretario General: María Regina Zuluaga
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Andrés Felipe García Zuccardi (Partido de la U)

Gustavo Bolívar Moreno (Decentes)

Iván Marulanda Gómez (Alianza Verde)

Edgar Palacio Mizrahi (Colombia Justa Libre)

Erasmo Elías Zuleta Bechara (Partido de la U)
Fabio Fernando Arroyave Rivas (Partido Liberal)
Gustavo Hernán Puentes Díaz (Cambio Radical)
Jhon Jairo Berrío López (Centro Democrático)
Jhon Jairo Roldán Avendaño (Partido Liberal)
John Jairo Cárdenas Morán (Partido de la U)
José Gabriel Amar Sepulveda (Cambio Radical)
Juan Pablo Celis Vergel (Centro Democrático)
Katherine Miranda Peña (Alianza Verde)
Kelyn Johana González Duarte (Partido Liberal)
Óscar Darío Pérez Pinea (Centro Democrático)
Salim Villamil Quessep (Cambio Radical)



Comisión Quinta

Temas: régimen agropecuario; medio ambiente y recursos naturales; adjudicación y recuperación de 
tierra y minas y energía, entre otros.

Ruby Helena Chagui (Centro Democrático)

Amanda González Rodríguez (Centro Democrático)

Iván Darío Agudelo (Partido Liberal)

Horacio José Serpa (Partido Liberal)

Julián Bedoya Pulgarín (Partido Liberal)

Ana María Castañeda (Cambio Radical)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Presidente: Carlos Andrés Trujillo (Partido Conservador)
Vicepresidente: Ruby Helena Chagüi 
(Centro Democrático)
Secretario: Jorge Eliecer Laverde

Aquileo Medina Arteaga (Cambio Radical)

Alfredo Ape Cuello Baute (Partido Conservador)

Ciro Antonio Rodríguez Pinzón (Partido Conservador)

Diego Patiño Amariles (Partido Liberal)

Emeterio José Montes (Partido Conservador)

Esteban Quintero Cardona (Centro Democrático)

Mesa directiva

Integrantes

Presidente: Rodrigo Rojas (Partido Liberal)
Vicepresidente: Mónica Valencia (Partido de la U)
Secretario General: Diana Marcela Morales

Carlos Felipe Mejía (Centro Democrático)

Alejandro Corrales Escobar (Centro Democrático)

José Obdulio Gaviria (Centro Democrático)

Nora García Burgos (Partido Conservador)

Miguel Ángel Barreto (Partido Conservador)

Didier Lobo Chinchilla (Cambio Radical)

Maritza Martínez Aristizábal (Partido de la U)

José David Name Cardozo (Partido de la U)

Jorge Eduardo Londoño (Alianza Verde)

Jorge Enrique Robledo (Partido Dignidad)

Pablo Catatumbo Torres (FARC-Comunes)

Guillermo García Realpe (Partido Liberal)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Comisión Sexta

Temas: comunicaciones y transporte; tarifas; funciones públicas y prestación de los servicios públicos; 
investigación científica y tecnológica; educación y cultura, entre otros.

Presidente: Daira de Jesús Galvis (Cambio Radical)
Vicepresidente: Sandra Liliana Ortiz (Alianza Verde)
Secretario: Delcy Hoyos Abad

Ángel María Gaitán Pulido (Partido Liberal)

Alonso José del Río Cabarcas (Partido de la U)

César Augusto Ortiz Zorro (Alianza Verde)

César Augusto Pachón Achury (MAIS)

César Eugenio Martínez  (Centro Democrático)

Ciro Fernández Nuñez (Cambio Radical)

Crisanto Pisso Mazabuel (Partido Liberal)

Edwin Gilberto Ballesteros (Centro Democrático)

Félix Alejandro Chica Correa (Partido Conservador)

Franklin del Cristo Lozano (Opción Ciudadana)

Héctor Ángel Ortiz Núñez (Centro Democrático)

Juan Fernando Espinal Ramírez (Centro Democrático)

Karen Violette Cure Corcione (Cambio Radical)

Óscar Camilo Arango Cárdenas (Cambio Radical)

Rúben Darío Molano Piñeros (Centro Democrático)

Teresa de Jesús Enríquez Rosero (Partido de la U)

Mesa directiva

Integrantes

Presidente: Nicolás Albeiro Echeverry 
(Partido Conservador)
Vicepresidente: Flora Perdomo Andrade 
(Partido Liberal)
Secretario General: Jair José Ebratt Díaz
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Presidente: Jairo Cristo (Cambio Radical)
Vicepresidente: Carlos Acosta (Colombia Justa Libre)
Secretario General: Orlando Anibal Guerra de la Rosa

Miltón Hugo Angulo Viveros (Centro Democrático)

Mónica Liliana Valencia Montaña (Partido de la U)

Mónica María Raigoza Morales (Partido de la U)

Rodrigo Arturo Rojas Lara (Partido Liberal)

Wilmer Leal Pérez (Alianza Verde)

Honorio Henríquez Pinedo (Centro Democrático)

Carlos Fernando Motoa (Cambio Radical)

Fabián Gerardo Castillo (Cambio Radical)

Laura Ester Fortich Sánchez (Partido Liberal)

Aydee Lizarazo Cubillos (Partido MIRA)

Nadia Georgette Blel Scaff (Partido Conservador)

Manuel Bitervo Palchucan (AICO)

José Ritter López (Partido de la U)

José Aulo Polo Narváez (Alianza Verde)

Jesús Alberto Castilla (Polo Democrático)

Victoria Sandino Simanca (FARC-Comunes)

Mesa directiva

Integrantes

Senado Cámara

Comisión Séptima

Temas: Salud y seguridad social; fondos de prestaciones; carrera administrativa; servicio civil; recrea-
ción; vivienda; deporte; economía solidaria; asuntos de la mujer y de la familia, entre otros.

(*) Con información de las páginas oficiales de Senado y Cámara.

Presidente: Mauricio Delgado Martínez 
(Partido Conservador)
Vicepresidente: Gabriel Velasco (Centro Democrático)
Secretario: Jesús María España

Ángela Patricia Sánchez Leal (Cambio Radical)

Fabian Díaz Plata
(Coalición Alternativa Santandereana)

Henry Fernando Correal Herrera (Partido Liberal)

Jairo Giovanny Cristancho  (Centro Democrático)

Jairo Reinaldo Cala Suárez (Partido Comunes)

Jennifer Kristin Arias Falla (Centro Democrático)

Jhon Arley Murillo Benítez (Consejo Comunitario
Ancestral de Comunidades Negras Playa Renaciente)

Jorge Alberto Gómez Gallego (Polo Democrático)

Jorge Enrique Benedetti Martelo (Cambio Radical)

Jose Luis Correa López (Partido Liberal)

Juan Carlos Reinales Agudelo (Partido Liberal)

María Cristina Soto de Gómez (Partido Conservador)

Mauricio Andrés Toro Orjuela (Alianza Verde)

Norma Hurtado Sánchez (Partido de la U)

Omar de Jesús Restrepo Correa (Partido Comunes)

Mesa directiva

Integrantes

Antonio Luis Zabarain (Cambio Radical)

Jorge Eliecer Guevara (Alianza Verde)

Criselda Lobo Silva (FARC-Comunes)

Jonatan Tamayo Pérez (ASI)

Carlos Andrés Trujillo (Partido Conservador)

Karina Estefanía Rojano Palacio (Cambio Radical)

León Fredy Muñoz Lopera (Alianza Verde)

Luis Fernando Gómez  (Centro Democrático)

María José Pizarro Rodríguez (Partido Decentes)

Martha Patricia Villalba Hodwalker (Partido de la U)
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